UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR

364, Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

EDITAL PROGRAD Nº 23/2018

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO Á DOCÊNCIA/UFAC

VALIDAÇÃO DE PROPOSTAS E CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

1. APRESENTAÇÃO

1.1 A Pró-Reitoria de Graduação, de acordo com as disposições gerais do Edital CAPES/PIBID

nº 07/2018, no uso de suas atribuições, torna pública a validação das propostas submetidas ao

Edital PROGRAD Nº 08/2018 referente à seleção de propostas de subprojetos para o Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, considerando o Resultado Final, publicado em

06 de abril de 2018 pela Comissão Especial de Seleção, bem como o calendário de atividades

para as próximas etapas de adesão ao Programa.

1.2 As propostas validadas, conforme Anexo I, ficam condicionadas ao cumprimento das etapas

e calendário estabelecido neste edital.

2. DAS ETAPAS

2.1 As etapas de atividades constantes neste Edital demandam da elaboração do Projeto

Institucional a ser submetido, conforme Edital Capes Nº 07/2018 – Alteração do item 7

(Cronograma de atividades), no âmbito do Programa de Iniciação à docência, que estabelece as

obrigações das instituições de ensino (IES) interessadas na implementação de projetos.

2.2 As reuniões de trabalho, conforme cronograma deste edital, são destinadas ao planejamento,

redação, revisão e distribuição de demandas até o envio do Projeto Institucional da UFAC.

2.2.1 As reuniões serão realizadas em locais a serem definidos posteriormente, sendo sujeitas à

alteração com comunicação prévia aos integrantes.

2.3 A etapa de seleção de bolsistas de Iniciação à Docência (ID) e Supervisão será realizada em

conjunto com a Coordenação Institucional, PROGRAD e Coordenação de área, no período

indicado no cronograma, com edital específico para ambas modalidades.

3. DA COMPOSIÇÃO DOS SUBPROJETOS (AJUSTES)

3.1 A redação do texto dos subprojetos deverão conter obrigatoriamente os seguintes itens

pontualmente:

I. Introdução:

a) Nome e CPF do Coordenador (a) de área;

b) Nome do curso;

c) Informar como os subprojetos pretendem se articular com o projeto institucional;

d) Indicar como o projeto de iniciação à docência se articula com as práticas como

componente curricular e as atividades teórico-práticas dos cursos de licenciatura da IES;

e) Indicar estratégias de institucionalização da iniciação à docência;

f) Objetivos geral e específicos;

g) Resultados esperados;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR

364, Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

h) Indicadores e a forma de avaliação do projeto;

i) Informar as atividades contidas no subprojeto que poderão propiciar melhorias na

escola-campo.

j) UF/Municípios dos cursos que compõem o subprojeto;

k) Relação das escolas;

l) Caracterização da realidade educacional na qual as escolas do subprojeto estão

inseridas, incluindo as expectativas e sugestões dos dirigentes das escolas e da rede de

ensino ao qual pertencem essas escolas;

m) Descrição da dinâmica de acompanhamento dos discentes pelos coordenadores e

professores supervisores;

n) Previsão sucinta de atividades que serão desenvolvidas;

o) Forma de registro dessas atividades pelo discente, bem como avaliação e a socialização

dos resultados;

II. Cronograma de execução do subprojeto, contendo a data de envio dos planos de atividade

dos núcleos de iniciação à docência.

4. ENVIO DOS SUBPROJETOS

4.1 TODOS os subprojetos, devidamente ajustados, conforme item 3.1, devem ser enviados,

obrigatoriamente, em arquivo .doc ou .docx, para o e-mail pibidufac2018@gmail.com,

obedecendo o prazo estipulado no item 5.1 deste edital.

5. CRONOGRAMA

5.1 O presente edital deverá observar o seguinte cronograma:

Publicação do Edital 01 de junho de 2018

Reuniões de trabalho

11 de junho de 2018 – às 9h

3 de julho de 2018 – às 9h

10 de julho de 2018 – às 14h

Envio dos subprojetos De 02 a 29 de junho de 2018

Seleção de IDs De 13 a 27 de junho de 2018

Seleção de Supervisores De 13 a 27 de junho de 2018

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os prazos constantes deste Edital são improrrogáveis e seu descumprimento implica na

perda do respectivo direito.

5.2 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Rio Branco, 01 de maio de 2018.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR

364, Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/UFAC

VALIDAÇÃO DE PROPOSTAS

ANEXO I

Nº do Processo Curso Docente responsável

23107.005381/2018-

68*

Artes Cênicas: teatro-

RBR*

Valeska Ribeiro Alvim*

23107.004981/2018-17 Biologia -RBR Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu

23107.005288/2018-53 Educação Física – RBR Adriane Correa da Silva

23107005268/2018-82 Filosofia - RBR João Silva Lima

23107.005090/2018-70 Física – RBR Bianca Martins dos Santos

23107.005258/2018-47 Geografia -RBR Elisandra Moreira de Lira

23107.005303/2018-63 História (Matutino) -

RBR

José Dourado de Souza

23107.005302/2018-19 História (noturno) -RBR Armstrong da Silva Santos

23107.005269/2018-27 Letras Espanhol - CZS Suerda Mara Monteiro Vital Lima

23107.005169/2018-09 Letras Inglês - CZS Marcelo Zaboetzki

23107.005374/2018-66 Letras Inglês - RBR Maysa Cristina da Silva Dourado

23107.005248/2018-10 Letras Português-RBR Gisela Maria de Lima Braga Pena

23107.005387/2018-35 Licenciatura Indígena-

CZS

José Alessandro Cândido da Silva

23107.005368/2018-17 Matemática – RBR Edcarlos Miranda de Souza

23107.005376/2018-55 Matemática EAD-RBR Salete Maria Chalub Bandeira

23107.005372/2018-77 Pedagogia - CZS Everton Melo de Melo

23107.005333/2018-70 Pedagogia - RBR Franciana Carneiro de Castro

23107.005151/2018-07 Química - RBR Rogerio Antonio Sartori

* Durante a segunda fase de validação, período de vinculação de subprojetos no sistema capes,

o subprojeto da área de Artes Cênicas, através da representação  - coordenação - não constava

cadastro no sistema da Plataforma Freire, impedimento legal de não haver sido submetido e

constar entre os subprojetos cadastrados no sistema capes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR

364, Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC